П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

РСО-Алания, г.Владикавказ 24 февраля 2026 года

Верховный Суд Республики Северная Осетия – Алания в составе:

председательствующего судьи Козлова С.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Газзаевой З.З.,

с участием: прокуроров уголовно-судебного отдела прокуратуры Республики Северная Осетия – Алания ФИО1, ФИО2, Тохтиевой М.Л.,

защитника подсудимого ФИО3 – адвоката АК «Виктория» АП РСО-Алания Рыбас В.С., представившей удостоверение № 1575 и ордер № АБ 05023 от 27.10.2025,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке ч. 5 ст. 247 УПК РФ материалы уголовного дела в отсутствии подсудимого:

ФИО3 ...51, ... года рождения, уроженца ... Республики Казахстан, гражданина Республики Казахстан, имеющего среднее образование, по материалам дела проживающего по адресу: ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08 декабря 1996 г. №162-ФЗ), ч. 3 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 г. №63-ФЗ), ч. 3 ст. 127 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 г. №63-ФЗ), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08 декабря 1996 г. №162-ФЗ), п.п. «з», «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ, судья

у с т а н о в и л:

ФИО3 ...51 участвовал в вооруженной группе (банде) и совершаемых ею нападениях, при следующих обстоятельствах.

В период с 1994 по 2001 год на территории Чеченской Республики, руководством самопровозглашенной Республики Ичкерия были созданы и действовали многочисленные устойчивые вооруженные группы (банды). Целями руководителей указанных банд было насильственное отторжение Чеченской Республики и других субъектов Северо-Кавказского региона от Российской Федерации, то есть изменение конституционного строя и нарушение территориальной целостности Российской Федерации, закрепленной ч. 1 ст. 65 Конституции Российской Федерации.

Способами достижения указанных преступных целей были избраны вооруженные нападения на граждан, сотрудников правоохранительных органов, военнослужащих, в том числе организация похищений граждан с целью последующего вымогательства денежного выкупа у родственников за их освобождение, массовые убийства граждан, а также террористические акты и диверсии. Ими же организована система управления и финансирования, конспирации, вовлечения и обучения новых участников в банды.

Одну из таких устойчивых вооруженных групп (банд) организовал и возглавил житель Чеченской Республики участник № 1 (далее по тексту член банды № 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство), который, осуществляя общее руководство бандой, распределил роли между участниками преступной группы и создал структурные подразделения, члены которых занимались похищением граждан на территории Северо-Кавказского региона, доставляли их на территорию Чеченской Республики, удерживая их в различных населенных пунктах, в том числе г. Грозный ЧР, осуществляли охрану похищенных граждан и через применение физического насилия к потерпевшим из корыстных побуждений вымогали крупные денежные суммы за их освобождение.

В период с начала 1994 по 1 июля 1997 г.г. ФИО3, установленные члены банды № 2, 3, 4 и 5 (далее по тексту члены банды № 2, 3, 4, 5 дело в отношении которых выделено в отдельное производство), а также не менее 6 неустановленных лиц, зная о целях и задачах банды, разделяя и желая их достижения, добровольно вступили в устойчивую вооруженную группу (банду), возглавляемую членом банды № 1.

Для мобильного передвижения членами организованной группы (банды) использовались автомашины Мерседес - 140, Ниссан-Патруль, ВАЗ - 2106, ГАЗ - 3102 и ВАЗ - 21099 с неустановленными государственными регистрационными знаками.

С целью реализации своих преступных намерений члены банды, тогда же, в период с начала 1994 по 01 июля 1997 г.г. на территории Чеченской Республики из неустановленных следствием источников незаконно приобрели большое количество огнестрельного оружия в их числе автомат ФИО4 кал. 7.62 мм и боеприпасы к ним, которые они с целью обеспечения вооруженности банды незаконно носили при себе.

Совершаемые членами банды преступления осуществлялись по заранее разработанным планам, с четким распределением ролей и обязанностей между ее участниками, предварительной договоренностью относительно путей подхода и отхода с мест совершаемых преступлений. Устойчивость банды достигалась согласованностью совместных действий и стабильностью ее состава, конспирацией, тесной взаимосвязью между участниками банды, основанной на приверженности к радикальной экстремистской и сепаратистской идеологии, дружеских и родственных отношениях.

В период с 1994 по декабрь 1997 г.г. вооруженной устойчивой группой (бандой) на территориях Республики Северная Осетия-Алания и Чеченской Республики совершены следующие преступления.

Реализуя предварительную договоренность на похищение граждан с целью последующего вымогательства крупной денежной суммы за их освобождение, член банды № 5 в 1997 г. предоставил членам банды № 2 и 3 и другим неустановленным членам банды сведения о том, что в Пригородном районе РСО-Алания с. Майское, по ул. ... проживают ...734, Потерпевший №1, у которых есть дочь ...3 ... года рождения, которую можно похитить и потребовать у её родителей за её освобождение денежный выкуп в крупном размере. Член банды № 5, сообщил членам банды, что в случае отсутствия необходимой суммы у потерпевших они смогут продать свой дом, и таким образом выплатить требуемую сумму выкупа за освобождение своей дочери.

Члены банды №№ 2, 3 и 5 и другие неустановленные члены банды разработали план похищения ...3, в соответствии с которым члены банды № 2 и 3 и неустановленный член банды, с использованием огнестрельного оружия должны были совершить непосредственно похищение ...3, после чего перевезти ее в квартиру, расположенную на 3 этаже дома № 10, по ул. 8 Линия г. Грозный Чеченской Республики, которую согласно разработанному плану предоставил участник № 2.

После похищения, ФИО3, члены банды № 2 и 4 и неустановленные члены банды должны были осуществлять вооруженную охрану ...3 и потребовать у её родителей 100 тысяч долларов США за её освобождение.

Согласно разработанному плану и распределенным ролям примерно в 3 часа, 7 июля 1997 г., член банды № 2, вооруженный автоматом ФИО4, член банды № 3, вооруженный ножом, и неустановленный член банды, приехали в 

<

...> РСО-Алания. Воспользовавшись тем, что семья ...3 спит, член банды № 3, через окно проник в их дом и изнутри открыл входные двери члену банды № 2 и неустановленному члену банды. Ворвавшись в дом и угрожая имеющимся огнестрельным и холодным оружием ...734 и ...3, члены банды № 2 и 3 и неустановленный член банды похитили ...3, которую посадили в автомашину и насильственно перевезли её в квартиру, расположенную на 3 этаже дома ... г. Грозный Чеченской Республики.

Там, согласно разработанному плану и предварительной договоренности ФИО3, вооруженный огнестрельным автоматическим оружием кал. 7.62 мм и члены банды № 1, 2, 3, 4 и 5 вооруженные неустановленным огнестрельным оружием и другие неустановленные члены банды, так же вооруженные автоматическим огнестрельным оружием, осуществляли её охрану.

С целью конспирации и затруднения возможности установления местонахождения похищенной ...3 сотрудниками правоохранительных органов и её родственниками, ФИО3, члены банды № 2 и 3 и другие неустановленные члены банды, примерно в августе 1997 года перевезли ...3 в дом ... г. Грозный Чеченской Республики, где поочередно с членом банды № 4 осуществляли её вооруженную охрану.

С целью устрашения ...734, ФИО3, в домовладении ... г. Грозный Чеченской Республики в период с июля по август 1997 года вместе с членами банды № 2, 4, 5 и другими неустановленными членами банды, угрожая ...3 физической расправой и убийством, заставили ее написать своей матери две записки с просьбой выполнить требования похитителей, произвели видеосъемки ее обращений с аналогичными просьбами.

В период с 15 июля по 19 сентября 1997 года ФИО3, члены банды № 1, 2, 3, 4 и 5 и другие неустановленные члены (банды), поэтапно подбрасывали ...734 видеокассеты с указанными видеозаписями и записки ее дочери.

Кроме этого, ФИО3, члены банды № 2, 3, 4 и 5 и другие неустановленные члены банды, объединенные единым с членом банды № 1 умыслом, написали семь записок угрожающего характера с требованиями ускорить выполнение их условий и указанием времени и места передачи денег в ст. ФИО5, которые в период с 11 июля по 19 сентября 1997 года подбросили ...734

В конце сентября 1997 г. ...734 в ст. Слепцовской Республики Ингушетия передала неустановленному члену банды 10 миллионов неденоминированных рублей. Через несколько дней ...734 по требованию ФИО3 и членов банды № 1, 2, 3, 4 и 5 и других неустановленных следствием членов банды прибыла на окраину ст. ФИО5, где передала неустановленному следствием члену банды 30 миллионов неденоминированных рублей.

Кроме того, примерно в конце сентября 1997 года, член банды № 5, действуя по заранее разработанному плану и с ведома ФИО3, членов банды № 1, 2, 3 и 4 и других неустановленных следствием членов банды, дважды приезжал в ... РСО-Алания к ...734, которая у себя дома передала участнику № 5 поэтапно 31 миллион неденоминированных рублей.

Получив таким образом у ...734 деньги в сумме 71 миллион неденоминированных рублей, ФИО3, члены банды № 1, 2, 3 и 4 и другие неустановленные следствием члены банды поделили их между собой.

Опасаясь того, что в случае освобождения ...3 после получения 71 миллиона рублей за ее освобождение, последняя сообщит в правоохранительные органы о совершенных в отношении нее преступлениях, ФИО3, члены банды № 2 и 3 с целью скрыть совершенные ими преступления решили убить ...3

С этой целью, и объединенные единым преступным умыслом ФИО3, совместно с членами банды № 2 и 3, с ведома членов банды № 4 и 5 и руководителя банды № 1, на автомашине марки ВАЗ - 21099, которой управлял ФИО3, в начале ноября 1997 года, примерно в 23 часа, вывезли ...3 из квартиры, расположенной на 3 этаже дома ..., г. Грозный Чеченской Республики и привезли в безлюдное место, расположенное на юго-западной окраине Старопромысловского района г. Грозный под названием «Соленая Балка».

Там, ФИО3, члены банды № 2 и 3, вывели ...3 из машины и приказали ей развернуться к ним спиной и пройти вперед, после чего член банды № 2 действуя по заранее разработанному плану и предварительной договоренности с ФИО3 и членом банды № 3, направленной на лишение ...3 жизни, из имеющегося у него автомата ФИО4, снаряженного патронами кал. 7.62 мм, произвел два прицельных выстрела в спину ...3, причинив ей два огнестрельных сквозных пулевых ранения туловища, квалифицирующиеся как причинившие тяжкий вред здоровью, от которых ...3 скончалась на месте.

Убедившись в том, что ...3 скончалась, ФИО3, члены банды № 2 и 3 с места происшествия скрылись.

Впоследствии труп ...3 был обнаружен в указанном месте, осмотрен с участием врача-эксперта следственно-оперативной группой РОВД Старопромысловского района г. Грозный и захоронен в неустановленном месте на территории кладбища дома престарелых г. Грозный Чеченской Республики.

Он же, ФИО3 незаконно носил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему.

В составе организованной группы совместно с членами банды за № 1, 2 4 и 5 и другими неустановленными членами банды (уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство), в период с начала 1994 по 01 июля 1997 г.г. на территории Чеченской Республики, в составе организованной группы ФИО3 незаконно носил автомат ФИО4 кал. 7.62 мм и боеприпасы к нему.

В начале ноября 1997 года примерно в 23 часа, участник № 2 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), находясь на юго-западной окраине Старопромысловского района г. Грозный под названием «Соленая Балка», действуя по заранее разработанному плану и предварительной договоренности с ФИО3 и участником за № 3, из автомата ФИО4, снаряженного патронами кал. 7.62 мм, произвел два прицельных выстрела в спину ...3, причинив ей два огнестрельных сквозных пулевых ранения туловища, квалифицирующиеся как причинившие тяжкий вред здоровью, от которых ...3 скончалась на месте.

Он же, ФИО3 совершил незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением, с применением оружия, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах.

Реализуя предварительную договоренность на похищение граждан с целью последующего вымогательства крупной денежной суммы за их освобождение у родственников похищенных, член банды № 5 (уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство), в 1997 г. предоставил членам банды №№ 2 и 3 (уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство), и другим членам банды сведения о том, что в с. Майское, ... Пригородного района РСО-Алания проживают ...734, Потерпевший №1, у которых есть несовершеннолетняя дочь ...3 ... года рождения, которую можно похитить и потребовать у её родителей за её освобождение денежный выкуп в крупном размере. Член банды № 5 также сообщил, что в случае отсутствия необходимой суммы у потерпевших, последние могут продать свой дом, и таким образом выплатить требуемую сумму выкупа за освобождение дочери.

Члены банды №№ 2, 3 и 5 и другие неустановленные члены банды, разработали план похищения ...3, в соответствии с которым члены банды №№ 2 и 3 и неустановленный член банды с использованием огнестрельного оружия должны были совершить непосредственно похищение ...3 и перевезти в квартиру, расположенную на 3 этаже дома ... г. Грозный Чеченской Республики, которую согласно разработанному плану предоставил член банды № 2.

После похищения, ФИО3, члены банды №№ 2 и 4 (уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство), и иные неустановленные члены банды должны были осуществлять вооруженную охрану ...3 и потребовать у её родителей 100 тысяч долларов США за её освобождение.

Согласно разработанному плану и распределенным ролям примерно в 3 часа, 7 июля 1997 г., член банды № 2, вооруженный неустановленным автоматическим оружием, член банды № 3, вооруженный ножом, и неустановленный член банды, на используемой автомашине, приехали в 

<

...> РСО-Алания. Воспользовавшись тем, что семья ...3 спит, член банды № 3, через окно проник в их дом и изнутри открыл входные двери члену банды № 2 и неустановленному члену банды. Ворвавшись в дом и угрожая имеющимся при себе огнестрельным оружием и ножом, используемым в качестве оружия ...734 и ...3, участники №№ 2 и 3 и неустановленный член банды похитили ...3, которую посадили в автомашину и насильственно перевезли в квартиру, расположенную на 3 этаже дома ... г. Грозный Чеченской Республики.

Там, согласно разработанному плану и предварительной договоренности ФИО3, вооруженный огнестрельным автоматическим оружием кал. 7.62 мм, члены банды №№ 1, 2, 3, 4 и 5 вооруженные неустановленным огнестрельным оружием и другие неустановленные члены банды, также вооруженные автоматическим огнестрельным оружием, осуществляли охрану ...3

С целью конспирации и затруднения возможности установления местонахождения похищенной ...3 сотрудниками правоохранительных органов и её родственниками, перечисленные члены банды и ФИО3, примерно в августе 1997 года перевезли ...3 в дом ... г. Грозный Чеченской Республики, где поочередно с членом банды № 2 осуществляли её вооруженную охрану.

Он же, совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, в составе организованной группы, при следующих обстоятельствах.

ФИО3 совместно с членами банды № 1, 2, 3, 4 и 5 и другими неустановленными следствием членами банды, под руководством члена банды № 1 (уголовное дело, в отношении которых выделено в отдельное производство), с целью получения чужого имущества, направили в сел. Майское Пригородного района РСО-Алания домой к ...734 неустановленного члена банды, который передал ей требования о том, что ее дочь ...3 похищена, находится в г. Грозном и потребовал за ее освобождение деньги в сумме 100 000 долларов США, при этом предупредил, что в случае невыполнения названных требований, они убьют ...3

Опасаясь за жизнь своей дочери, ...734 была вынуждена согласиться с условиями членов банды, пояснив, что для сбора требуемой суммы, ей потребуется время.

С целью устрашения ...734, ФИО3, в домовладении ... г. Грозный Чеченской Республики в период с июля по август 1997 года вместе с членами банды №№ 2,4 и 5 и другими неустановленными членами банды, угрожая ...3 физической расправой и убийством, заставили ее написать матери две записки с просьбой выполнить требования похитителей, произвели видеосъемки ее обращений с аналогичными просьбами.

В период с 15 июля по 19 сентября 1997 года ФИО3, члены банды №№ 1, 2, 3, 4 и 5 и другие неустановленные члены (банды) поэтапно подбрасывали ...734 видеокассеты с указанными видеозаписями и записки ее дочери.

Кроме этого, ФИО3, члены банды № 2, 3 4 и 5 и другие неустановленные члены банды, объединенные единым с членом банды № 1 умыслом, написали семь записок угрожающего характера с требованиями ускорить выполнение их условий и указанием времени и места передачи денег в ст. ФИО5, которые в период с 11 июля по 19 сентября 1997 года подбросили ...734

В конце сентября 1997 г. ...734 в ст. Слепцовской Республики Ингушетия передала неустановленному члену банды 10 миллионов неденоминированных рублей. Через несколько дней ...734 по требованию ФИО3, членов банды № 1, 2, 3, 4 и 5 и других неустановленных членов банды, прибыла на окраину ст. Слепцовской Республики Ингушетия, где передала неустановленному члену банды 30 миллионов неденоминированных рублей.

Кроме того, примерно в конце сентября 1997 года, член банды № 5, действуя по заранее разработанному плану и с ведома ФИО3, членов банды № 1,2,3 и 4 и других неустановленных членов банды, дважды приезжал в с. Майское РСО-Алания к ...734, которая у себя дома передала последнему поэтапно 31 миллион неденоминированных рублей.

Получив у ...734 деньги в сумме 71 миллион неденоминированных рублей, ФИО3, члены банды № 1, 2, 3, 4 и другие неустановленные члены банды поделили их между собой.

Он же, совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, сопряженное с бандитизмом и с целью скрыть другое преступление, при следующих обстоятельствах.

07 июля 1997 г. примерно в 03 часа установленными членами банды №№ 2 и 3 (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) и неустановленным членом банды в 

<

...> РСО-Алания похищена ...3, которую указанные лица насильственно вывезли и первоначально поместили в квартиру расположенную на 3 этаже дома ..., а затем перевезли в дом ... гор. Грозный Чеченской Республики.

С указанной даты и по начало ноября 1997 г. ...3 насильственно удерживалась ФИО3, совместно с членами банды за №№ 1, 2, 3, 4 (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство) и другими неустановленными членами банды и за её освобождение членами банды путем вымогательства, получен 71 миллион неденоминированных рублей.

Опасаясь того, что в случае освобождения ...734, после получения денежного выкупа за ее освобождение, последняя сообщит в правоохранительные органы о совершенных членами банды преступлениях, ФИО3 и члены банды за №№ 2, 3, 4 с целью скрыть совершенные ими преступления, связанные с бандитизмом, ношением оружия, похищением ...3, вымогательством денежных средств, решили совершить убийство ...3

С этой целью, и объединенные единым преступным умыслом ФИО3, совместно с членами банды за №№ 2 и 3, с ведома членов банды за №№ 4 и 5 и руководителя банды за № 1, на автомашине ВАЗ-21099, которой управлял ФИО3, в начале ноября 1997 года примерно в 23 часа, точное время не установлено, вывезли ...3 из квартиры, расположенной на 3 этаже дома ..., г. Грозный Чеченской Республики и привезли в безлюдное место, расположенное на юго-западной окраине Старопромысловского района г. Грозный под названием «Соленая Балка».

Там, ФИО3 и члены банды №№ 2 и 3, вывели ...3 из машины и приказали ей развернуться к ним спиной и пройти вперед, после чего член банды № 2, действуя по заранее разработанному плану и предварительной договоренности с ФИО3 и членом банды № 3, направленной на лишение ...3 жизни, из имеющегося автомата ФИО4, снаряженного патронами кал. 7.62 мм, произвел два прицельных выстрела в спину ...3, причинив ей два огнестрельных сквозных пулевых ранения туловища, квалифицирующиеся как причинившие тяжкий вред здоровью, от которых ...3 скончалась на месте.

Впоследствии труп ...3 был обнаружен в указанном месте неустановленными жителями Чеченской Республики, осмотрен с участием врача-эксперта следственно-оперативной группой РОВД Старопромысловского района г. Грозный и захоронен в неустановленном месте на территории кладбища дома престарелых в г. Грозный Чеченской Республики.

В соответствии с ч. 5 ст. 247 УПК РФ уголовное дело рассматривалось в отсутствие подсудимого ФИО3 в связи с нахождением последнего в международном розыске и с выездом за пределы Российской Федерации. Защитник подсудимого в судебном заседании заявила о невиновности ФИО3 в инкриминируемых ему преступлениях, необоснованности обвинения и отсутствии доказательств, подтверждающих его причастность в совершении данных преступлений, в связи с чем просила вынести оправдательный приговор.

Согласно правовым позициям Конституционного Суда Российской Федерации, выраженным в определениях от 26.01.2010 N 105-О-О, от 12.05.2016 N 1002-О и от 29.09.2016 N 2033-О, рассмотрение уголовного дела в отсутствие подсудимого, как это предусмотрено частью 5 статьи 247 УПК РФ, не нарушает его конституционных прав, не лишает права защищать себя лично или посредством выбранных им самим защитников, и не исключает судебной защиты, поскольку связано с поведением самого обвиняемого, скрывающегося от суда.

Поскольку исследованные в судебном заседании доказательства относятся ко всем инкриминируемым ФИО3 преступлениям, суд в соответствии с абз. 3 п. 7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 ноября 2016 года N 55 "О судебном приговоре", приводит их общее содержание относительно всех эпизодов.

Таким образом, доказательствами подтверждающими виновность ФИО3 в совершении всех вышеприведенных эпизодов инкриминируемых преступлений, являются:

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания потерпевшего Потерпевший №1 от 04.09.2025 /т.6, л.д. 104-108/ согласно которым, он вместе с супругой ...734 и дочерью ...3 проживал в 

<

...>, по ул. .... В этом же селении у них имелось домовладение, расположенное по ..., где они периодически также оставались с ночевкой. 06.07.1997 его супруга ...734 с дочерью ...3 отправились в очередной раз в этот дом с ночевкой. Той же ночью их дочь ...3 была похищена тремя неизвестными лицами, которые были вооружены автоматом и ножом. После похищения к ним домой стали подбрасывать записки с требованиями о выкупе, а также подбросили две видеокассеты, на которых имелись записи с участием их дочери ...3, которая просила поскорее выполнить требования похитителей и заплатить за нее выкуп. В связи с поступавшими угрозами убийства ...3 они с супругой продали свой дом в с. Майское по ул. ... за 55 миллионов рублей, которые они передали похитителям, помимо этого они передали похитителям еще 16 миллионов рублей. Примерно в сентябре-октябре 1997 года он вместе с супругой дважды ездили в Чеченскую Республику для передачи выкупа за ...3, при этом гр. ...22, который обещал им помощь в освобождении ...3, ими было передано в общей сложности 31 миллион рублей, из которых он 5 миллионов рублей взял за свои услуги, а остальное передал похитителям;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания потерпевшей ...734 от 07.07.1997, 09.11.2006, 12.04.2007 /т.1, л.д. 9-10, 149-150, т. 3, л.д. 8/ согласно которым, с 1976 года она вместе со своим мужем Потерпевший №1 проживала в сел. Майское Пригородного района РСО-Алания. В 1979 году её семья удочерила ...3, которая являлась дочерью ее родной сестры. В 1992-1993 г.г. она стала ухаживать за пожилой женщиной ...19, которая оформила на нее завещание, согласно которого, после смерти последней, право собственности на дом ...19 расположенный в сел. Майское, ... Пригородного района РСО-Алания, переходило ей. В феврале 1997 г. ...19 умерла, после чего ее семья решила продать завещанный дом, но потом они передумали.

С середины июня 1997 года она вместе с дочерью стала ночевать в доме по ..., так как периодически с огорода стали пропадать овощи.

06.07.1997 года, примерно в 21 час 30 минут она со своей дочерью легла спать. Через некоторое время ...3 услышала шум за окном, но, выглянув, никого не увидела. Тогда же кто-то стал выламывать входную дверь дома. Она вскочила с кровати и сказала проснувшейся ...3, чтоб та оделась, сама же подошла к запертой на щеколду двери и стала её придерживать. Человек, выламывавший дверь, стал высказывать угрозы в ее адрес о применении им огнестрельного оружия в случае, если она не откроет дверь. В это же время она услышала звон разбившегося стекла, после чего в комнату запрыгнул ранее незнакомый ей парень, который подбежал к двери и открыл её. Увидев это, она схватила попавшийся в руки молоток и ударила им по голове парня, который зашел через дверь. После чего в дом ворвался ещё один мужчина, один из которых был вооружен автоматом, а у парня, которого она ударила по голове, в руках находился нож. Ее с дочерью посадили на кровать, приказав не поднимать голову, после чего стали требовать отдать им деньги, на что она сказала, что деньги в небольшом количестве находятся в другом доме. Парень, которого она ударила по голове, ходил по комнате, при этом, угрожая ей физической расправой за то, что она ударила его по голове. Двое других парней стали ей завязывать руки и рот, после чего завели на кухню и посадили на стул, связав ноги. Там же связали и ее дочь ...3. Нападавшие сказали, что заберут ...3 с собой, посмотрят деньги в доме и вернут ее назад. Однако после этого она свою дочь больше не видела.

11 июля 1997 года, примерно в 23 часа она вышла за калитку своего дома, где увидела пакет, в котором была записка от похитителей. 15 июля 1997 года, примерно в 14-15 часов на улице под лавочкой она обнаружила видеокассету с обращением ее дочери ...3, где она просила собрать требуемую сумму выкупа, найти посредника и отдать деньги за её освобождение. 19 сентября 1997 года, примерно в 15 часов к ним домой приехал ранее незнакомый мужчина, который сказал, что он от ...3 и знает, где она находится. При этом он сказал, что за освобождение ...3 необходимо выплатить 200 миллионов неденоминированных рублей. В доказательство этот мужчина передал ей видеокассету и сказал, что если ...3 им нужна живой, то они должны отдать за её освобождение деньги. Так же он предупредил, что они не должны обращаться в правоохранительные органы, иначе они убьют ...3. Она сказала ему, что они постараются собрать какую-нибудь сумму.

22 сентября 1997 года, указанный мужчина вновь приехал и в ходе беседы с ней пообещал, что скинет 10 процентов суммы выкупа, при этом, пояснив, что сам больше не приедет в с. Майское и что она, сама должна будет приехать в гор. Грозный.

Через какое-то время она поехала в г. Грозный на автостанцию, где к ней подошёл мужчина, который ранее приезжал к ней в с. Майское, с ним же находились ещё двое вооружённых автоматами мужчин в камуфлированной форме. В ходе беседы посредник поинтересовался, привезла ли она деньги, на что она ответила, что у нее таких денег нет. На это мужчина сказал, что она должна отдать хотя бы часть требуемой суммы, в противном случае ...3 убьют. Он сказал, что через какое-то время нужно встретиться на автотрассе возле ст. Слепцовская. К тому времени они уже собрали 10 миллионов рублей и по указанию лиц, державших в заложниках ...3, она поехала в ст. Слепцовская, где к ней вновь приехал ранее приезжавший мужчина, который приказал ей положить деньги в его автомашину, что она и сделала. Спустя некоторое время она вместе с мужем вновь приехала в ст. ФИО5, где передала тому же посреднику еще 30 миллионов рублей. В ходе беседы с ним она сообщила, что требуемой за освобождение ...3 суммы денег они собрать не смогут, на что тот ответил, что они убьют ...3 или продадут её на органы. Через некоторое время после похищения ...3, она познакомилась с гр. ...22, который был родственником их соседей по пос. Майский. Он взялся помочь ей, попросив и получив за свои услуги 5 миллионов неденоминированных рублей. Через несколько дней он сообщил ей, что её дочь находится в заложниках в банде ...20, и потребовал у нее ещё 26 миллионов рублей, которые, с его слов, он впоследствии передал похитителям. 10 апреля 2007 г. примерно в 15-16 часов к ней домой пришли двое ранее незнакомых мужчин, которые выдвигали версию о непричастности гр. ...21 к совершенному преступлению;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания потерпевшей ...734 от 29.01.2007 /т.2, л.д. 152-153/ данных ею в ходе проведения очной ставки с ...21, где она указала, что именно ...21, в ночь с 6 на 7 июля 1997 года совместно с двумя неизвестными лицами, ворвался к ней в дом в пос. Майский Пригородного района РСО-Алания, ... и, угрожая убийством, совершил похищение её дочери ...3;

- оглашенные показания осужденного ...668 данные им на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого от 02.12.2006, 08.12.2006 и 14.12.2006 /т.2., л.д. 1-4, 43-45, 84-85/, согласно которым в 1997 г. он проживал в Старопромысловском районе г. Грозного по ул. ..., в 1 подъезде на 1 этаже в двухкомнатной квартире. Летом 1997 г. к ...20, снимавшему квартиру в том же доме на 3 этаже, его знакомый ...22 с тремя неизвестными мужчинами на автомашине марки ГАЗ-31029 черного цвета привезли молодую девушку по имени ...3. В это время в квартире находился ...22, охранники ...20, его родной младший брат ...118. При этом ...20 сказал ...668, чтобы он присматривал за ...3 предупредив, чтобы её никто без его команды не забирал. Для осуществления её охраны у ...668 имелся автомат кал. 5.45 мм, который ему выдали на работе, в то время он работал в МВД ЧР осуществляя охрану нефтепроводов. Охрана ...3 заключалась в том, чтобы она не могла покинуть пределы квартиры и чтобы её никто без команды ...20 не забрал. Вместе с ...668 её охраной занимался телохранитель ...20 по имени ...658, вооруженный пистолетом ПМ и автоматом ФИО4. ...658 в свою очередь привозил с собой разных парней, которые также занимались её охраной. На тот момент ...20 был бригадным генералом и в подчинении у него было до 200 вооружённых человек, которые вели боевые действия против федеральных сил. Примерно на третий день, после того как привезли ...3, в ходе разговора между ...20 и ...658, ...668 узнал, что она похищена и что её родственники не отдают выкуп за её освобождение. Примерно 7 августа 1997 года по приказу ...20, ...3 перевезли в дом к ...126, который состоял в дружеских отношениях с ...20 Через некоторое время ...668 вместе с ...22, ...46, ...21, ФИО3 и ...658, приехали к ...126 в дом ... гор. Грозный. Прибыв к нему, указанные лица зашли в дом, где находились ...126, парень по имени «Мага» также входивший в банду ...20 и ...3, которая находилась в спальной комнате. ...126, с ...22 и ...46 вышли во двор, и о чем-то разговаривали между собой. Примерно через 10 минут ...46 зашёл к ...3 с большой видеокамерой, и через некоторое время вышел из спальни. После чего попросил ...668 зайти вновь к ней и поговорить чтобы она на камеру сказала о том, что за неё необходимо выплатить денежный выкуп. ...668 продиктовал ...3 текст с просьбой заплатить за неё деньги. При этом ...46 попросил ...668 во время записи для устрашения её родителей накричать на ...3 В это же время в комнате находились ...22, ...658 и ...46 Сняв обращение ...3 на видеокамеру, ...46, ...22, ...668, ФИО3 и ...21 уехали, а охранять ...3 остались ...658, ...665 и ...126 вооруженные двумя автоматами. На видеокамеру ...3 при нем снимали только один раз. Так же он показал, что ...126 было известно, что ...3 похищена, об этом ему говорили ...20 и ...22

Примерно через один месяц, после того как привезли ...3, ФИО3 ...51 выдал ему 2 тысячи рублей на питание ...3, а примерно еще через две недели после этого, ...20 выдал ему еще 4 тысячи рублей на эти же цели. Примерно 15 сентября 1997 года ...20 в ходе беседы с ним сказал, что скоро за ...3 должны выплатить хорошие деньги, из которых он выплатит ему денежное вознаграждение за охрану ...3. Через некоторое время после этого разговора к нему приехали ...21 и ФИО3, при этом последний в разговоре сказал ему, что ...20 приказал убить ...3, на что он ответил согласием. После чего они втроем приехали на квартиру, откуда вывели ...3, при этом она была одета в светлое платье в горошек, на ногах имелись туфли. Для совершения убийства у них при себе были два автомата, принадлежавших ...21 и ФИО3 Посадив ...3 в автомашину ВАЗ-21099 принадлежавшую ФИО3, они направились в местность под названием «Соленая балка», расположенная в Старопромысловском районе г. Грозного. Здесь ФИО3 остановил машину, выключил свет и передал ему автомат, приказав стрелять в ...3, которая отошла от них на расстояние примерно 2 метров. Далее он произвел в ...3, два выстрела, но куда именно попал, не видел. После чего ФИО3 и ...21 подошли к ...3 и сказали, что она мертва;

- показания осужденного ...668 данные им в качестве подозреваемого на стадии предварительного следствия при их проверке на месте от 05.12.2006 /т.2, л.д. 8-12/ согласно которым, он указал квартиру 3-го этажа пятиэтажного дома, расположенного на пересечении улиц ... и ... Старопромысловского района г. Грозного ЧР, в которой летом-осенью 1997 года, бандой ...20 насильственно удерживалась похищенная ...3 Кроме того ...668 указано место под названием «Соленая балка», расположенная в г. Грозном, куда осенью 1997 г. он совместно с ...21 и ФИО3 для совершения убийства, вывез ...3 В ходе проверки показаний на месте из фундамента полуразрушенной стены дома извлечен и изъят сердечник от пули кал. 7.62 мм;

- показания допрошенного в судебном заседании посредством видеоконференцсвязи ...30 который показал, что обстоятельств имевших место в 1998 году в г. Грозный Чеченской Республики не помнит. Всех показаний, которые он давал на стадии предварительного следствия из-за прошедшего времени также не помнит, однако не отрицал, что опознавал на предварительном следствии ранее ему знакомых жителей Чеченской Республики ФИО6, ...668 и ...669;

- оглашенные показания осужденного ...30 данные им в качестве подозреваемого на стадии предварительного следствия от 04.11.2006 и 06.11.2006, /т.1 л.д. 67-69, 113-114/ согласно которым, весной 1998 года, он приехал к своему брату ...126, проживавшему по ..., Октябрьского района г. Грозный ЧР, где находились ранее ему знакомые лица ...668, ...21, ...32 и девушка по имени ...672. С ними же находилась девушка по имени ...3, при этом все перечисленные мужчины были вооружены пистолетами «ПМ». Со слов ...21 ему стало известно, что он вместе с его братом ...126 в скором времени должны получить выкуп за ...3, которая ими была похищена. Он неоднократно видел у ...668, ...673 и ...21 боевое огнестрельное оружие в том числе: автоматы, пистолеты и гранаты;

- оглашенные показания осужденного ...126 данные им в качестве подозреваемого на стадии предварительного следствия от 04.11.2006 /т.1 л.д. 88-89/ согласно которым, с начала 1997 года он проживал по ул. ... г. Грозный ЧР. С ...674 ...21 и ...26 знаком давно, они проживали в квартире пятиэтажного дома в Старопромысловском районе г.Грозного. Там на первом этаже снимал квартиру ...668, где он также познакомился с гр. ...22 Примерно летом 1997 г. он заехал на квартиру к ...32, где находились его знакомые девушки ...675 и ...672, а также ...668 и ...21 и ранее незнакомая ему девушка по имени ...3, которая со слов ...21 находилась у них в заложниках. Через некоторое время к нему домой на ... вместе с девушкой по имени ...3 приехали ...668 и ...21, при этом последние были вооружены пистолетами «ПМ» и попросили его предоставить им свой дом для проживания, на что он ответил согласием. В его доме ...668 и ...21, а также девушка по имени ...3 пробыли примерно шесть суток;

- оглашенные показания осужденного ...126 данные им в качестве подозреваемого на стадии предварительного следствия от 07.03.2007 /т.2, л.д. 175-176/ в ходе проведения очной ставки с подозреваемым ...668 согласно которым он показал, что в 1997 году в летнее время года к нему в дом ... г. Грозного ЧР, ...668 и ФИО3 привезли ...3, они пробыли у него примерно 3 часа, после чего они увезли её с собой, но куда именно, не знает, ...3 больше не видел;

- оглашенные показания осужденного ...21 данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного следствия от 09.12.2006, 11.12.2006, 13.12.2006 /т.2, л.д. 49-52, 75-77, 80-81/согласно которым, летом 1997 года в г. Грозный ЧР, ранее его знакомые ...668, ФИО3, а также незнакомый ему парень, привезли ...3 Со слов указанных лиц, ему стало известно, что ...3 была похищена из какого-то селения расположенного на границе Северной Осетии и Республики Ингушетия. Совершить похищение именно ...3 подсказал указанным лицам гр. ...22, который знал, что у родителей ...3 имеются два частных дома. Один месяц ...3 удерживалась в доме ...126 по ... г. Грозного ЧР, при этом ...126 лично охранял ее. К ...126 в дом часто приезжали чеченцы и ингуши, входившие в его банду, при этом они были вооружены автоматами, пистолетами и пулеметами. Со слов ...126, ему стало известно, что его банда занималась нападениями на федеральные силы. Спустя некоторое время ...668 и ФИО3 перевезли ...3 в квартиру ...26, расположенную на третьем этаже пятиэтажного дома ... Старопромысловского района г. Грозного. В данной квартире, также проживали девушки по имени ...672 (жена ФИО3), ...675 (сожительница ...20) и ...27 сожительствовавшая с ...668 Примерно в середине осени 1997 г. к нему на квартиру пришли вооруженный автоматом ...668 и ФИО3 Втроем они на автомашине ВАЗ-21099 под управлением ФИО7 заехали за ...3, забрали ее и поехали в направлении района т.н. «Ташкалинских садов». Здесь они остановились возле одного дачного участка, где ...668 вывел ...3 из машины и повел в сторону, сказав ему идти за ними. При этом ...3 шла впереди, ...668, вооруженный автоматом, - за ней, а ФИО3 остался в машине. Пройдя 5-7 метров, она остановилась у какой-то стены. В это время ...668 выстрелил в ...3, от чего она упала. После этого он и ...668 сели в машину, где он спросил ФИО3 и ...668, зачем они убили ...3, на что последние пояснил, что назло ...22, который получил за нее деньги и присвоил их себе;

- оглашенные показания осужденного ...21 данные им в качестве подозреваемого на стадии предварительного следствия при их проверке на месте от 09.12.2006 /т.2, л.д. 53-61/ согласно которым, он указал квартиру на 3 этаже пятиэтажного дома по ... Старопромысловского района г. Грозного ЧР, в которой летом-осенью 1997 года, бандой ...20 в составе ...668, ФИО3 и других, в качестве заложницы удерживалась ...3 В этом же подъезде на втором этаже у него имелась квартира в которой он сожительствовал с ...47 Кроме того ...21 показал место под названием «Соленая балка», расположенное в г. Грозном, куда осенью 1997 года он совместно с ...668, вооруженным автоматом и ФИО3, на автомашине ВАЗ-21099 вывез ...3, где ...668 с целью убийства последней, произвел несколько выстрелов ...3 в спину. При осмотре указанного ...21 места в фундаменте дома обнаружено и изъято 2 фрагмента пуль. Далее он указал дом ... г. Грозного ЧР, принадлежащий ...126, в котором летом 1997 г. насильственно удерживалась ...3;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1 от 07.07.1997 года /т.1, л.д. 7/ согласно которым 06.07.1997 года, примерно в 19 часов, она пришла к своей подруге ...3 в дом по ... пос. Майский Пригородного района РСО-Алания. Она пробыла с ...3 и ее матерью около трех с половинной часов, после чего ушла домой, а ...3 вместе со своей матерью ушла ночевать в дом по ул. ... с. Майского. С тех пор ...3 она не видела;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...26 от 03.11.2006 года /т.1, л.д. 37-40/согласно которым в начале 1997 года он снял квартиру на 3 этаже пятиэтажного дома по ул. ... г. Грозной Чеченской Республики. Летом того же года в ходе беседы со своим знакомым ...668, который проживал в том же доме на первом этаже, последний попросил у него ключи от его квартиры на определенное время, в связи с тем, что она была нужна ...20 Он согласился и передал ему ключи. Примерно через одну неделю, он зашел в указанную квартиру, где находились ранее ему знакомые девушки по имени ...675, ...47 и ...672, а также незнакомая девушка по имени ...3, которая находилась там в качестве заложницы. Так же присутствующий в квартире ранее ему знакомый ...126 вооруженный пистолетом «ПМ», пояснил ему, что ...3 привез в квартиру ...22 и что за нее в скором времени должны заплатить выкуп. ...3 перевозили в дом к ...126 по ул. ... г. Грозный, где удерживали. Зимой того же года от ...668 ему стало известно, что они убили ...3.;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...26 от 04.11.2006 года /т.1, л.д. 77-78/данные им в ходе проведения очной ставки с подозреваемым ...30, согласно которым последний подтвердил, что ...30 находился в доме своего брата ...126 в 1997 году по адресу: г. Грозный Октябрьский р-н, ..., где удерживалась в заложниках ...3;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...26 от 04.11.2006 года /т.1, л.д. 102-104/данные им в ходе проведения очной ставки с подозреваемым ...126, согласно которым, ...126 был вооруженный пистолетом «ПМ», охранял ...3, которая со слов ...668 впоследствии была ими убита;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...31 от 08.11.2006 года /т.1, л.д. 123-127/согласно которым в 1997 году, она познакомилась с ...21, который пригласил ее к себе на квартиру расположенную на втором этаже пятиэтажного дома, куда она периодически приходила к нему. В том же доме, на третьем этаже, проживал ...32, а на первом этаже – ...668 В квартире ...26, она познакомилась с девушкой по имени ...675, которая поддерживала близкие отношения с ...20 и девушкой ...672, которую туда привел ФИО3, также видела там и ...22 В эту же квартиру приезжали ...30 и ...126, у последнего она видела пистолет «ПМ». ...668, ФИО3, ...32, ...126, ...30, ...46 и ...20, приезжавший в ту же квартиру, входили в одну группировку;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...47 от 08.11.2006 и 21.11.2006 года /т.1, л.д. 137-140, 209-210/согласно которым в 1997 году, она познакомилась с ...21, уроженцем сел. Борзой ЧР. В то время у него была своя квартира на 2 этаже пятиэтажного дома в г. Грозном в районе «Ташкала» по ул. .... В этом же доме, на 1 этаже проживал ранее знакомый ...668, а на третьем этаже, проживал ...32 середине лета 1997 года она пошла в гости к ...32, в квартире находились девушки ...675, ...672 и ...47. Здесь же она увидела русскую девушку по имени ...3, которую, как ей стало известно, похитили из Осетии и за её освобождение должны были заплатить выкуп. ...3 постоянно держали в закрытой комнате. Охраняли ее ...126, ...30, ...668, ...32, ...46, ФИО3, ...21 и ...22 Указанные лица входили в группу ...20 и при себе всегда носили оружие. ...3 была сильно напугана, говорила ей, что ее скоро убьют и что ее некоторое время удерживали в подвале дома, принадлежавшего ...126 Через несколько дней ...668, ФИО3, ...32 и ...126, вооруженные пистолетами и автоматами, куда-то увели ...3 и впоследствии вернулись уже без нее. При этом от ...668, ей было известно, что они убили ...3 и между собой поделили деньги полученные за не в качестве выкупа;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...47 данные на стадии предварительного следствия при их проверке на месте от 21.11.2006 /т.1, л.д. 211-214/ согласно которым она указала на дом, расположенный на пересечении улиц ..., где в квартире на 3 этаже, летом-осенью 1997 года бандой ...20, в качестве заложницы удерживалась ...3;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...27 от 21.11.2006 /т.1, л.д. 185-187/согласно которым в 1997 году, она вместе со своей подругой ...48, проживали на квартире принадлежащей ...668, расположенной в многоэтажном доме в г. Грозный ЧР. На втором этаже указанного дома проживал гр. ...21, на третьем этаже проживали девушки по имени ...675 и ...672, при этом эта квартира принадлежала гр. ...20, который являлся главарем банды, в которую входили ...668, ...21, ...126, ...30 и ...692, указанные лица всегда были вооружены пистолетами.

Примерно в августе-сентябре 1997 года, ...126 привез ранее ей незнакомую ...3 в квартиру расположенную на третьем этаже указанного дома. При этом ...3 в ходе состоявшейся беседы сообщила, что её похитили из Осетии и за ее освобождение просят выкуп. В начале осени 1997 года ...668 и ...21 вооруженные автоматом и пистолетами, пришли за ...3 и куда то ее увезли, с того времени она больше ...3 не видела;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...27 данные на стадии предварительного следствия при их проверке на месте от 21.11.2006 /т.1, л.д. 206-208/ согласно которым она указала на дом, расположенный на пересечении улиц ..., где в квартире на 3 этаже летом-осенью 1997 года насильно удерживалась ...3;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...34 от 05.12.2006 /т.2, л.д. 13-14/согласно которым он проживал в пятиэтажном доме по адресу: г. Грозный .... По соседству с ним проживали молодые парни, с которыми он видел девушек. Кроме того, он неоднократно видел, что эти парни были вооружены автоматами и пистолетами. К ним периодически приезжали какие-то люди. По слухам, указанные парни были жителями сел. Борзой ЧР. Жили они там с 1997 по 1998 гг., но после начала боевых действий оттуда съехали;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...128 от 08.12.2006 /т.2, л.д. 29-30/согласно которым в сентябре-октябре 1997 года, находясь в г. Грозный ЧР он вышел из своего дома и проходя мимо района «Ташкалинских садов» заметил, что на территории одного из садовых участков имеется свежевырытая могила, возле которой находились дети от 10 до 14 лет, со слов которых ему стало известно, что в данной могиле захоронена молодая девушка;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №6 от 08.12.2006 и 16.01.2007 /т.2, л.д. 35-36, 102-104/ согласно которым в 1997 году, он работал в должности участкового уполномоченного Старопромысловского РОВД г. Грозного ЧР и обслуживал зону пос. Березка, в том числе находящееся там садоводческое товарищество. Осенью 1997 года, ему стало известно, что на территории дачных участков был обнаружен труп молодой девушки, личность которой установлена не была. На место обнаружения трупа выезжали сотрудники прокуратуры района и проведена проверка, в результате чего было установлено, что девушка по национальности была русская, ее держали в заложниках члены банды ...20 Он присутствовал при осмотре трупа этой девушки, которым было установлено, что на трупе имелось два сквозных огнестрельных ранения на спине в районе левой лопатки и в области поясницы и выходные отверстия на животе и груди. Девушка была одета в цветное платье, на ногах были туфли. Также ему известно, что во время обнаружения трупа и после проведения всех следственных действий, труп захоронили на близлежащем кладбище «дома престарелых» Старопромысловского района ЧР;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ...694 от ... /т.5, л.д. 17-21/ согласно которым в 1997 году он работал помощником прокурора Старопромысловского района г. Грозного ЧР. Осенью 1997 года, в составе следственной группы, он выезжал на окраину г. Грозного ЧР, где возле полуразрушенного дома был обнаружен труп девушки в возрасте 18-25 лет, полноватой, среднего роста, светловолосой. Она была убита, что было определено по двум огнестрельным ранениям в области спины;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №7 от 22.01.2007 /т.2, л.д. 118-120/ согласно которым с 1995 по сентябрь 1999 года, он работал в должности врача-хирурга поликлиники № 6 Старопромысловского района г. Грозного ЧР. В то время в городе не работало бюро судебно-медицинской экспертизы, поэтому в случае обнаружения трупа с признаками насильственной смерти, в качестве экспертов, приглашали врачей, в том числе и его. Примерно осенью 1997 года, в районе дачных участков г. Грозный ЧР, возле одного полуразрушенного дома, обнаружен труп молодой девушки. По приезду на место он начал осматривать труп, при этом рост девушки был примерно 150-160 см, телосложение полноватое, волосы светлые. Из одежды на ней имелось цветное платье, носки, трусы и туфли. При детальном осмотре трупа было обнаружено два сквозных огнестрельных ранения, входящие в районе лопатки и поясничной области и выходящие в районе левой груди и живота;

- оглашенные в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля «Петр», данные о личности которого сохранены в тайне в целях обеспечения его безопасности в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 11 УПК РФ и в порядке, предусмотренном ч. 9 ст. 166 УПК РФ от 27.04.2007 /т.3, л.д. 62-63/ согласно которым примерно в 1997 года, он месте со своими родителями проживал в Старопромысловском районе г. Грозного ЧР. В этом же районе у его дальнего родственника ...20 и у лиц, входивших в его группу, находилось несколько квартир, в которых поживали члены его группы, одновременно они использовались ими и для содержания заложников. ...20 был уроженцем сел. ФИО8 и возглавлял большую группу вооруженных людей в количестве 200-250 человек, на вооружении которых находились пулемёты, автоматы и пистолеты. ...20, осуществлял общее руководство этими людьми, которые вели боевые действия против федеральных сил, они же по его указанию совершали похищения людей по всей территории Северного Кавказа с целью последующего вымогательства денежного выкупа за их освобождение. Также у них были квартиры в районе «Ташкала» Старопромысловского района г. Грозного, одна из которых находилась недалеко от места его проживания. Ему известно, что ...126 ...30, ...668, ...21 и парень по имени ...51, входили в банд группу ...20

Проанализировав и оценив вышеприведенные показания потерпевших и свидетелей, данных ими на стадии предварительного следствия, суд приходит к выводу об их достоверности и соответствии фактическим обстоятельствам дела, поскольку они объективно согласуются как между собой, так и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается следующими письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, и исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей к нему от 07.07.1997 года /т.1, л.д. 3-6/, согласно которого осмотрен дом ... сел. Майское Пригородного р-на РСО – Алания, где обнаружены повреждения оконной рамы, а в спальной комнате на полу, на простыне, наволочке и возле кровати на стене, обнаружены следы вещества бурого цвета, похожие на кровь;

- протоколом осмотра места происшествия от 08.12.2006 года /т. 2, л.д. 31-34/, согласно которого с участием свидетеля ...128, осмотрен участок местности, на котором осенью 1997 года, был захоронен труп ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 03.11.2006 /т.1, л.д. 42-44/, в ходе которого свидетель Свидетель №2 опознал ...3 как девушку, которую ...22 привез в г. Грозный, а затем передал ...668 и ...126., которые впоследствии насильно удерживали ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 03.11.2006 /т.1, л.д. 45-47/, в ходе которого свидетель Свидетель №2 опознал ...22 как человека, который летом 1997 года в г. Грозный ЧР привез ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 03.11.2006 /т.1, л.д. 48-50/, в ходе которого свидетель Свидетель №2 опознал ...668, который совместно с ...126 летом 1997 г. держал в заложниках ...3 квартире в г. Грозном;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 03.11.2006 /т.1, л.д. 51-52/, в ходе которого свидетель Свидетель №2 опознал ...21, который в 1997 году входил в банду гр. ...20 Летом-осенью 1997 года ...21 проживал в том же доме, где содержалась похищенная ...3, а ...21 вооруженный огнестрельным оружием, принимал непосредственное участие в ее охране;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 04.11.2006 /т.1, л.д. 70-72/, в ходе которого будучи в статусе подозреваемого по выделенному уголовному делу ...30 опознал ...3 как девушку, которую он неоднократно видел в доме у своего брата ...126 по адресу: г. Грозный, Октябрьский р-н, ...;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 25.04.2007 /т. 3, л.д. 19-20/, в ходе которого будучи в статусе подозреваемого по выделенному уголовному делу ...30 опознал ФИО3 как человека, который состоял в доверительных отношениях с гр. ...668, ...26 и ...126;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 25.04.2007 /т. 3, л.д. 31-32/, в ходе которого будучи в статусе подозреваемого по выделенному уголовному делу ...126 опознал ФИО3 как человека, которого неоднократно видел в квартире, в которой в неволе содержалась похищенная ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 04.11.2006 /т. 1, л.д. 90-92/, в ходе которого будучи в статусе подозреваемого по выделенному уголовному делу ...126 опознал ...668 как человека, которого неоднократно видел в квартире, в которой в неволе содержалась похищенная ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 04.11.2006 /т. 1, л.д. 95-97/, в ходе которого будучи в статусе подозреваемого по выделенному уголовному делу ...126 опознал ...3 как девушку, которую он видел летом 1997 года в г. Грозном, которую удерживали в качестве заложницы в квартире ...668;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 11.12.2006 /т. 2, л.д. 78-79/, в ходе которого будучи в статусе обвиняемого по выделенному уголовному делу ...21 опознал ...3 как девушку, которая летом 1997 года была похищена ...668, ФИО3 и двумя парнями. Её же он совместно с ...668 и ФИО3 осенью 1997 года, вывозил на место в район Ташкалинских садов на окраине г. Грозного где ...21 из имеющегося при нем автомата, расстрелял ее;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 04.11.2006 /т. 1, л.д. 105-108/, в ходе которого будучи в статусе подозреваемого по выделенному уголовному делу ...126 опознал ...22, который летом 1997 года, приезжал на квартиру в г. Грозный ЧР, где в качестве заложницы удерживалась ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 08.11.2006 /т. 1, л.д. 129-130/, в ходе которого свидетель ...47 опознала ...668, которого неоднократно видела летом-осенью 1997 года в квартире пятиэтажного дома расположенного в г. Грозный ЧР, совместно с ...20, ...126 и ...21, при этом они все были вооружены пистолетами;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 08.11.2006 /т. 1, л.д. 131-132/, в ходе которого свидетель ...47 опознала ...21, которого неоднократно видела с ...20, ...668, ...126, ФИО3, ...30 и ...46, при этом сам ...21 был вооружен пистолетом;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 08.11.2006 /т. 1, л.д. 135-136/, в ходе которого свидетель ...47 опознала ...22, который в период лета-осени 1997 года неоднократно приезжал в г. Грозный на квартиру ...668, где общался с ним, а также ...20, ...126 и ...21;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 08.11.2006 /т. 1, л.д. 141-142/, в ходе которого свидетель ...47 опознала ...21, с которым в 1997 году проживала в г. Грозном ЧР на втором этаже пятиэтажного дома, при этом последний был вооружен пистолетом. В тот период времени, на третьем этаже дома в качестве заложника удерживалась ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 08.11.2006 /т. 1, л.д. 143-144/, в ходе которого свидетель ...47 опознала ...3, как девушку, которую удерживали в качестве заложницы для последующего получения за нее выкупа, - ...21, ...20, ...21, ...126, ...30, лицо по прозвищу «Гога», ФИО3, ...32 и ...46, при этом они были вооружены автоматами и пистолетами. В последствии ...21, ...126 и ...46 увезли ...3 в местность под названием «Соленая балка» Старопромысловского района г. Грозного, где она была убита;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 08.11.2006 /т. 1, л.д. 145-146/, в ходе которого свидетель ...47 опознала ...22, который неоднократно в период с лета по осень 1997 года, приезжал на квартиру расположенную в г. Грозный, где удерживалась в качестве заложницы похищенная ...3 Она также показала, что ...22, неоднократно требовал у ...668, ...20 и ...126 свою долю с денежных средств, полученных в качестве выкупа за ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 08.11.2006 /т. 1, л.д. 147-148/, в ходе которого свидетель ...47 опознала ...668, как человека, который летом-осенью 1997 года на квартире в г. Грозном, вооруженный пистолетом и автоматом, удерживал похищенную ...3 После получения выкупа, ...21 убил ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 09.11.2006 /т. 1, л.д. 154-155/, в ходе которого потерпевшая ...734 опознала ...22, как человека, которому летом 1997 года, она передала 5 миллионов неденоминированных рублей, а в последствии еще 26 миллионов неденоминированных рублей, которые, со слов последнего, он передал преступникам, удерживавшим в заложниках её дочь ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 21.11.2006 /т. 1, л.д. 191-192/, в ходе которого свидетель ...27 опознала ...3, как девушку, которая летом 1997 года была похищена с территории Осетии и находилась в качестве заложницы в банде ...20;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 21.11.2006 /т. 1, л.д. 193-195/, в ходе которого свидетель ...27 опознала ...126 как человека, который летом 1997 года привез ...3 в квартиру дома по ... Старопромысловского района г. Грозного ЧР.;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 21.11.2006 /т. 1, л.д. 196-197/, в ходе которого свидетель ...27 опознала ...21 как человека, являвшегося одним из членов банды ...20, который в 1997 году, наряду с другими членами банды, осуществлял вооруженную охрану похищенной ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 21.11.2006 /т. 1, л.д. 199-201/, в ходе которого свидетель ...27 опознала ...668, являвшегося одним из членов банды ...20, который в квартире одного из районов г. Грозного, именуемого «Ташкала», удерживал в качестве заложницы похищенную ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 21.11.2006 /т. 1, л.д. 193-195/, в ходе которого свидетель ...27 опознала ...126 как человека, который летом 1997 года привез ...3 в квартиру дома по ... Старопромысловского района г. Грозного ЧР.;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 05.12.2006 /т. 2, л.д. 15-17/, в ходе которого свидетель ...725 опознал ...3, которую он видел летом-осенью 1997 года в квартире на третьем этаже дома ... г. Грозного, где также он постоянно наблюдал молодых людей с автоматами и пистолетами;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 05.12.2006 /т. 2, л.д. 18-20/, в ходе которого свидетель ...725 опознал ...21, который в период лето-осень 1997 года проживал в г. Грозный ЧР и постоянно был вооружен автоматом и пистолетом, в его квартире он неоднократно видел опознанную им ранее ...3;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 16.01.2007 /т. 2, л.д. 100-101/, в ходе которого свидетель Свидетель №6 опознал ...3, труп которой со сквозными огнестрельными ранениями в области спины осенью 1997 года был обнаружен на окраине г. Грозного ЧР, неподалеку от мечети пос. Катаяма. На место обнаружения трупа он выезжал в составе оперативно-следственной группы, будучи на тот момент в должности участкового Старопромысловского района г. Грозного ЧР;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 22.01.2007 /т. 2, л.д. 122-123/, в ходе которого свидетель Свидетель №7 опознал ...3, труп которой с огнестрельными ранениями обнаружен осенью 1997 года на окраине г. Грозного ЧР. На место ее обнаружения он выезжал в составе оперативно-следственной группы, так как работал тогда в поликлинике № 6 Старопромысловского района г. Грозный ЧР и состоял в должности врача-хирурга;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 27.04.2007 /т. 3, л.д. 65-66/, в ходе которого свидетель «Петр», данные о личности которого засекречены, опознал ...126 как человека, часто приезжавшего на квартиру, располагавшуюся в Старопромысловском районе г. Грозного. В этой же квартире также находились ...21, ...21, ...30 и ...20, которые были вооружены огнестрельным оружием – пистолетами и автоматами;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 27.04.2007 /т. 3, л.д. 67-68/, в ходе которого свидетель «Петр», данные о личности которого засекречены, опознал гр. ...47, которую он неоднократно наблюдал в 1997 году в доме, расположенном в Старопромысловском районе г. Грозного, в котором проживали братья ...696, ...21 и ...21;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 27.04.2007 /т. 3, л.д. 69-70/, в ходе которого свидетель «Петр», данные о личности которого засекречены, опознал гр. ...27, которую он неоднократно наблюдал в 1997 году возле дома в котором проживали братья ...696, ...21 и ...21;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 27.04.2007 /т. 3, л.д. 73-74/, в ходе которого свидетель «Петр», данные о личности которого засекречены, опознал ...668 как человека, которого он неоднократно видел вооруженным автоматом и пистолетом. ...21, входил в банду ...20;

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 27.04.2007 /т. 3, л.д. 81-82/, в ходе которого свидетель «Петр», данные о личности которого засекречены, опознал ...21 как человека, который вместе с братьями ...696, ...668 и ФИО3, входил в банду ...20 При этом ...21 постоянно был вооружен огнестрельным оружием - пистолетом и автоматом;

- протоколом предъявления лица для опознания от 04.11.2006 /т. 1, л.д. 98-101/, в ходе которого свидетель Свидетель №2 опознал ...126, которого он неоднократно вооруженного пистолетом «ПМ», летом 1997 года видел в г. Грозном ЧР в квартире, расположенной в Старопромысловском районе. При этом ...126, охранял ...3;

- протоколом предъявления лица для опознания от 29.01.2007 /т. 2, л.д. 149-151/, в ходе которого потерпевшая ...734 опознала ...21, как лицо, которое 07 июля 1997 года, примерно в 03 часа ночи, был одним из похитителей ее дочери ...3 Именно ему в ходе совершаемого похищения дочери она нанесла удар по голове молотком;

- протоколом выемки от 01.09.2007 /т.1, л.д. 23/ согласно которому у потерпевшей ...734 изъяты восемь писем с рукописным текстом с угрозами и требованиями денежного выкупа за освобождение ее дочери ...3, подброшенные ей неустановленными лицами;

- протоколом осмотра документов от 16.11.2006 /т.1., л.д.181-182/ согласно которому осмотрены девять рукописных писем, изъятых у потерпевшей ...734, связанных, с похищением ее дочери ...3 и имеющие следующие содержание (приводится дословно с орфографическими ошибками, как именно изложено в письмах), а именно:

- письмо №1: «Мама и папа! Я очень беспокоюсь за вас. Как вы там? Дайте мне знать. Здоровы? Я не знаю сколько здесь пробуду, вам не стоит беспокоиться. Со мной ребята обращаются хорошо, даже они не сняли с меня мое золото. Где я нахожусь я не знаю. Пожалуйста мама папа сделайте все, то что требуют и мы в ближайших днях можем быть вместе. Мама, еще раз прошу не предпринимайте больше не какие меры, иначе мы не увидимся. Ваша, любящая дочь. Я верю в вас, что вы поступите разумно. Жду наискорейших решений». Далее следует дата «7 июля», запись «наша условие течении двух дней сто тысяча доллар», далее имеется знак «$» и надпись «ЭТО РЕАЛЬНО А ИНАЧЕ ДА ЖЕ НЕ ПОЛУЧЕТЕ ТРУП.»;

- письмо № 2: «Здравствуйте мои дорогие и любящие родители. Я очень надеюсь на вас, что вы меня не забыли и как прежде любите дочь свою ...3, в чем я малость начинаю сомневаться. Потому что вы не ускоряете процесс возвращения меня домой, ими указанный срок давно истек. Мама и папа не надейтесь не на кого. Решите их условия неприкосновенно. У вас нету больше не одного выхода только пойти им навстречу. Срок выдачи денег они не указывают, так может произойти непоправимое. Ищите выход у нас есть в распоряжении трое суток. Сегодня пишу диктующее ими письмо но далеко в душе я надеюсь, что вы поступите разумно. Я очень хочу вернуться к вам жива, здорова и так каково на сегодняшний день я еще в целости и сохранности. Мама, они очень обеспокоены тем что ты принимаешь не те условия, которые они вам ставят. Этим вы мне можете навредить. Они меня не обижают, но уже как прошел ими указанный срок, они стали озлобленными. Ваша дочь ...3. Это последнее мое предписание вам. Я надеюсь, что я через три дня буду в ваших объятьях. Мама и папа это все в ваших силах. На этом я заканчиваю. До скорой встречи. В чем я не сомневаюсь. Я верю в вас ваш разумный шаг им навстречу.» Далее следует дата «21 июля», запись «Ваша ...3», подпись;

- письмо №3: «Наши требования. 1 августа 1997г. с 11ч. 00м по той-же трассе тот-же самый человек должен направляться в сторону Горогорска с указанной суммой. Если вы хотите видеть свою дочь живой и здоровой, этот срок вам последний, без лишних движений и глупостей ждать больше мы не намерены.» Далее следует «Аллаху-акбар.» и дата «29.7.97г.»;

- письмо №4: Следует рукописный текст, исполненный красителем тёмного цвета: «Здравствуйте мама и папа! Это опять я. Я не знаю сколько здесь еще пробуду, все зависит от вас. Мама, ты наверное знаешь как идет дело. Человека, которого ты выбрала, развести это дело толком не может. Ты должна с ним серьезно поговорить. Я не знаю, что он этим хочет добиться, но он делает только хуже и для себя и для нас. Ты должна всеми силами убедить его, чтобы он приехал на указанное место встречи с деньгами.» Далее следует текст, исполненный красителем синего цвета: «...734! Здесь решается судьба твоей дочери ...3. ...734. 7 августа кончается все сроки будь блага разумна по отношении своей дочери. повер это последни писмо.». Далее следует подчёркнутая дата «4.08.97»;

- письмо №5: «Мама ...3 если вы не хотите увидеть свою дочь мертвой то решите вопрос о возвращении дочери и передачи денег 250мл до 25 августа, если не будет решен вопрос до указанной даты то клянемся Аллахом доберемся до вас, не слушайте всяких советов органов власти и решите вопрос самостоятельно. Вопрос журналистов был решен только деньгами, вы подумайте жизнь вашей дочери в ваших руках. Попросите вашего соседа ...703 стать посредником если он откажется мы и до него доберемся. ...703 если вы не хотите пострадать то вы станните посредником чем вы быстрее решите тем лудше для вас и для ...3. ...703 21 августа 1997г. с матерью ...3 без всяких лишних движений из органов власти приезжайте на центральный автовокзал в г. Грозный, мы сами вас найдем с 12.00 до 17.00 вечера. ...703 если вы не приедете то следующий визит будет к вам. Будьте разумны. ФИО9, 18.8.1997г.»;

- письмо №6: «Мать и Отец ...3. Прошлый раз вы совершили ошибку взяв с собой правоохранительных органов и чуть не попрощались со своей дочерью, на этот раз не делайте глупости, это по просьбе вашей дочери, мы вас предупреждаем в последний раз. По сегодняшний день мы вашу дочь не трогали но ситуация может измениться мы за себя не ручаемся. Вы нас сильно разозлили если вы 28 августа с 12.00 по 17.00 не приедете на авто-ию г. Грозный то больше некогда вы ее не увидите и не какие деньги вам не помогут. Вам бояться некого приезжайте одна или возьмите с собой любого вашего соседа. Вас некто не тронет. Это Вам последнее предупреждение и если вы не измените ход событий, то ФИО9 вашей дочери.» Далее следует дата «27.08.97г.».;

- письмо №7: «Родители ...3. На встречу мы не пришли потому что перепутали число, вы должны понять ситуацию и совершить повторную поездку в г.Грозный 29 августа, значит это будет завтра. 29 августа с 12.00 до 17.00 вечера вы будете ждать на авто-ции чтобы было без лишних движений, если вам необходимо спутника, возьмите, любого соседа. От вас зависит жизнь вашей дочери.» Далее следует дата «28.08.97г.» и надпись «ФИО9»;

- письмо №8: «Асаламу валейкум! ...710 ты зря сомневаешься в том что мы это вопрос решим, либо с тобой либо без тебя. ...710 5 августа 1997г 15 часов время московское перед бывшим резкомом Ичкерия на мосту (р. сунжи) мы подедем ...710 ни лишай себя возможности дальше спать спокойно оно этого не стоить. Мы от ...3». Далее следует надпись «Вдикойовна ...710» и «Аллаху-Акбар»;

- письмо №9: «На встречу мы не пришли потому, что перепутали число вы должны понять ситуацию и совершить повторную поездку в г. Грозный 29 августа, значить это будет завтра. 29 августа с 12.00 дня до 17.00 вечера вы будете ждать на авто-ции что-бы было без лишних движений если вам необходим спутник возьмите с собой любого соседа. От вас зависит жизнь вашей дочери.» Далее дата «28.08.97г.» и надпись «Аллаху-Акбар».

Далее в письме записи потерпевшей ...734 со следующим текстом: «11.09.97. Поехала в Октябрьское. Пошла в милицию, но Начальника Угрозыска не застала, уехал на совещание. Вернулась к Юре. Поговорили, он сказал, что есть зацепки, что вроде принимал участие в похищении ...3. Ви-сь из Далаково (которого похитили) но что распространяться об этом в поселке не надо, что он почти уверен, что все закончится успешно что если до этого с ней нечего не сделали, то и сейчас также будет. Немного успокоил меня.»

«19 сент. После 15часов. Потерпевший №1 позвал домой, сказал, что ...734 (...3), на улице возле дома стояла автомашина, темно-синяя под фиолетовый) цвет, девятка: номер Т 087AX 74 регион. Стоял парень. Сказал, что от ...3 есть кассета, отдал и сказал: если нужна дочь, то мы должны в течение недели собрать, приготовить 200 миллионов рублей иначе мы ее больше не увидим, что у них есть купцы, которые такой товар покупают, что она не тронута, что за ней;

- протоколом выемки от 28.05.2007 /т.3, л.д. 117/ согласно которому у потерпевшей ...734 изъята общая тетрадь в оранжевой обложке с вложенным листом с записями о хронологии событий, происходивших после похищения ...3;

- протоколом осмотра документов от 28.05.2007 /т.3, л.д. 118-119/ согласно которого осмотрена общая тетрадь в оранжевой обложке, изъятая у потерпевшей ...734, в которой имеются записи с хронологиями событий происходивших после похищения ее дочери ...3;

- протоколом выемки от 09.11.2006 /т.1., л.д. 153/ согласно которому у потерпевшей ...734 изъяты две видеокассеты и одно письмо, содержащее в себе информацию с требованиями выкупа, а также один лист с образцами почерка ...3;

- протоколом осмотра предметов от 11.11.2006 /т.1, л.д. 157-158/ согласно которого осмотрены записи, имеющиеся на двух видеокассетах изъятых у потерпевшей ...734, на которых записаны обращения ...3 к своим родителям с просьбой о выплате за нее денежного выкупа;

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2006 /т.1, л.д. 202-205/ согласно которого с участием свидетеля ...27 осмотрены записи, имеющиеся на двух видеокассетах изъятых у потерпевшей ...734 При этом ...27 опознала ...3, с которой она познакомилась летом-осенью 1997 года в квартире, где та удерживалась в качестве заложницы. Кроме того ...27 показала, что мужской голос за кадром с угрозами в адрес ...3, принадлежит ...668;

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2006 /т.1, л.д. 215-218/ согласно которого с участием свидетеля ...47 осмотрены записи, имеющиеся на двух видеокассетах изъятых у потерпевшей ...734 При этом ...47 опознала ...3, с которой она познакомилась летом-осенью 1997 года в квартире, где та удерживалась в качестве заложницы. Кроме того свидетель показала, что мужской голос за кадром с угрозами в адрес ...3, принадлежит ...668;

- заключением судебной экспертизы № 6 от 18.01.2007 /т.3, л.д. 197-198/ согласно выводам которой, три фрагмента, обнаруженные и изъятые 05.12.2006 и 09.12.2006, являются: сердечником пули патрона «5,45х39» калибра 5,45 мм образца 1974 г., являющийся боеприпасом к автоматам, пулеметам ФИО4 (РПК) и их модификациям; фрагментом пули патрона «5,45х39» калибра 5,45 мм. образца 1974 г., являющийся боеприпасом к автоматам и пулеметам ФИО4 (РПК) и их модификациям; фрагментом пули патрона «7,62х39» калибра 7,62 мм образца 1943 г., являющийся боеприпасом к автоматам (АКА47, АКМ, АКМС), пулеметам ФИО4 калибра 7,62 мм. и карабину (СКС);

- заключением судебной экспертизы № 171 от 24.04.2007 /т.3, л.д. 169-180/ согласно выводам которой, рукописный текст нижнего фрагмента письма, начинающегося словами «Здравствуйте мама и папа! Это опять я...», выполненный красящим веществом сине-фиолетового цвета и начинающийся словами «...734!. Здест ришается...», и заканчивающийся словами «...Это последнее писмо. 4.08.97», выполнен ...126;

- заключением судебной экспертизы № 34 от 19.03.2007 /т.5, л.д. 24-27/ согласно выводам которой, установить причину и давность наступления смерти ...3 не представилось возможным, так как нет данных об исследовании ее трупа; достоверно определить характер и количество телесных повреждений, имевшихся на трупе ...3, не представилось возможным по тем же причинам.

Показания врача-хирурга Свидетель №7 о том, что он обнаружил два входных отверстия на задней поверхности туловища трупа девушки (в которой он опознал ...3 по фотографии). Указанные отверстия расположены в области левой лопатки и в поясничной области справа, а также соответствующие им выходные отверстия на передней поверхности туловища в области левой груди и в эпигастральной области. Данные показания подтверждаются показаниями ...21 о том, что в ...3 были произведены выстрелы, когда она была обращена к стрелявшему спиной.

Исходя из изложенного, не исключается возможность получения ...3 двух сквозных огнестрельных пулевых ранений туловища, с направлением раневых каналов сзади наперед. Исходя из возможного расположения входных и выходных отверстий (по данным осмотра хирурга), раневые каналы проходили через грудную клетку (полость) слева и брюшную полость, при этом могли быть повреждены внутренние органы. Обычно проникающие ранения грудной и брюшной полости квалифицируются как причинившие тяжкие вред здоровью и могут привести к смерти.

Оценивая приведенные доказательства, суд отмечает, что вышеуказанные показания свидетелей, в том числе лиц, ранее осужденных по указанным эпизодам преступлений, а также потерпевших, последовательны, логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений, изложенных в описательной части приговора, в связи с чем, суд признает их достоверными, правдивыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Анализируя и давая оценку положенным в основу приговора заключениям судебных экспертиз, суд считает, что выводы экспертов противоречивыми не являются, не доверять экспертным заключениям, оснований не имеется, поскольку, они достаточным образом аргументированы, научно обоснованы и отвечают требованиям закона и тем самым являются допустимыми доказательствами по делу.

Органом предварительного расследования действия ФИО3 по ч. 3 ст. 222 УК РФ (в редакции ФЗ от 13.06.1996 № 63-ФЗ) квалифицированы как незаконные приобретение, хранение, ношение и перевозка огнестрельного оружия и боеприпасов, в составе организованной группы.

В судебном заседании в прениях сторон государственный обвинитель Тохтиева М.Л. изменила обвинение, предъявленное ФИО3 по данному эпизоду и просила исключить признаки его объективной стороны, а именно указание на незаконные «приобретение», «хранение» и «перевозку» огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, поскольку как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании доказательств совершения ФИО3 указанных действий, не добыто. Исходя из фактических установленных обстоятельств, как указала государственный обвинитель, установлена и доказана вина ФИО3 в незаконном ношении огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в составе организованной группы.

В соответствие с п.п. 1, 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ, государственный обвинитель до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора может изменить обвинение в сторону смягчения, как путем исключения из юридической квалификации деяния признаков преступления, отягчающих наказание, так и путем переквалификации деяния в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание.

Исходя из требований ст. 252 УПК РФ, в соответствии с которой изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, и что судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, суд считает обоснованным вышеуказанное изменение государственным обвинителем обвинения в отношении подсудимого ФИО3

Кроме того, органом предварительного следствия при описании предъявленного ФИО3 обвинения по ст. 127 УК РФ, указано на совершение преступления, в том числе с применением предметов, используемых в качестве оружия. Вместе с тем в описании данного обвинения, не указано на какой-либо предмет, используемый ФИО3, не установлен данный факт и исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем, из квалификации действий подсудимого по данной статье УК РФ, необходимо исключить квалифицирующий признак: «с применением предметов, используемых в качестве оружия».

В судебном заседании государственным обвинителем исследован приговор Верховного Суда РСО-Алания от 05.12.2007 которым ...21, признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209 УК РФ, ч. 3 ст. 126, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 г. №63-ФЗ), п.п. «з», «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ, ...668 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209 УК РФ, ч. 3 ст. 126, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 г. №63-ФЗ), п.п. «з», «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ, ...126 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 г. №63-ФЗ), и им назначен соответствующий срок реального лишения свободы. Кассационное определение Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2008, которым приговор Верховного Суда РСО-Алания от 05.12.2007 оставлен без изменения. Кассационное определение Верховного Суда Российской Федерации от 18.09.2013, которым приговор Верховного Суда РСО-Алания от 05.12.2007 изменен, действия ...668, ...21 переквалифицированы с ч. 2 ст. 209 УК РФ (в ред. Федерального закона от 13 июня 1996 г. № 63-Ф3) на ч. 2 ст. 209 УК РФ (в ред. Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-Ф3); с п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в ред. Федерального закона от 13 июня 1996 г. № 63-Ф3) на п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в ред. Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 162-Ф3), назначенное наказание снижено. /т.4, л.д. 132-148, т. 6, л.д. 59-78, 84-91/

Правила, закрепленные в ст. 90 УПК РФ освобождают суд от доказывания объективных обстоятельств, которые уже были предметом исследования в уголовном, судопроизводстве, установлены в нем и раньше по времени удостоверены именем Российской Федерации вступившим в законную силу итоговым решением, принятым по результатам судебного процесса.

Таким образом, вступившим в законную силу приговором Верховного Суда РСО-Алания от 05.12.2007 и иными судебными решениями касающихся данного приговора, которые исследованы государственным обвинителем в судебном заседании, установлены обстоятельства виновности указанных в данных судебных решениях лиц, в участии в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях, а также в совершении в составе организованной группы незаконного оборота огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в похищении в составе организованной группы ...3, в вымогательстве в составе организованной группы чужого имущества в крупном размере. Кроме того ...21 признан виновным в убийстве ...3, сопряженным с бандитизмом и с целью скрыть другое преступление, а ...21 в пособничестве в этом преступлении.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, высказанной им в этой связи в Определении от 19 декабря 2017 г. № 2848 «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина ФИО10 на нарушение его конституционных прав рядом положений Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации», по смыслу ст. 90 УПК РФ в системе норм процессуального законодательства, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным решением, которым завершено рассмотрение дела по существу в рамках любого вида судопроизводства, имеют преюдициальное значение для суда, прокурора, следователя или дознавателя по уголовному делу только в отношении лица, правовое положение которого уже определено ранее вынесенным судебным актом по другому делу. Соответственно, приговор не может предрешать выводы суда, осуществляющего судопроизводство по другому уголовному делу».

Следовательно, выводы суда, изложенные в приговоре, постановленном в отношении ...21, ...674 ...126 и ...30 имеют преюдициальное значение только относительно установленных обстоятельств участия в приведенных преступлениях указанных осужденных, но не могут предрешать доказанность виновности ФИО3 в совершении этих преступлений, а в случае ее установления - предопределять характер и степень фактического участия в нем, а также правовую квалификацию действий подсудимого.

Мотивировка и основания квалификации действий ФИО3

По мнению суда, собранными по делу доказательствами установлено непосредственное участие ФИО3 в вооруженной группе (банде) и совершаемых ею нападениях. Об устойчивости банды свидетельствуют стабильность ее состава и организационной структуры, сплоченность ее членов, тесная взаимосвязь между ними, согласованность их действий, постоянство форм и методов преступной деятельности, длительность ее существования, количество совершенных преступлений в неизменном составе. На ее организованность указывают тщательная подготовка каждого преступления и планирование действий членов группы, распределение между ними ролей, подчинение всех участников ее руководителю, мобильность группы, выражавшаяся в использовании транспортных средств при подготовке и совершении преступлений.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 3 п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 января 1999 г. N 1 "О судебной практике по делам об убийстве (ст. 105 УК РФ)", как сопряженное с разбоем, вымогательством или бандитизмом следует квалифицировать убийство в процессе совершения указанных преступлений. Содеянное в таких случаях квалифицируется по п. "з" ч. 2 ст. 105 УК РФ в совокупности со статьями Уголовного кодекса, предусматривающими ответственность за разбой, вымогательство или бандитизм.

Более того, согласно п. 17 указанного Постановления убийство, совершенное при квалифицирующих признаках, предусмотренных двумя и более пунктами ч. 2 ст. 105 УК РФ, должно квалифицироваться по всем этим пунктам.

Статья 163 УК РФ предусматривает уголовную ответственность за вымогательство, т.е. требование передачи чужого имущества или права на имущество или совершения других действий имущественного характера под угрозой применения насилия либо уничтожения или повреждения чужого имущества, а равно под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего или его близких, либо иных сведений, которые могут причинить существенный вред правам или законным интересам потерпевшего или его близких.

Вымогательство является оконченным преступлением с момента, когда предъявленное требование, соединенное с указанной в ч. 1 ст. 163 УК РФ угрозой, доведено до сведения потерпевшего.

Кроме того, для целей ст. 222 УК РФ под огнестрельным оружием понимается оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. Под боеприпасами следует понимать предназначенные для поражения цели предметы вооружения, патроны и метаемое снаряжение, содержащие разрывной, метательный, пиротехнический или вышибной заряды либо их сочетание независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом.

По смыслу закона, убийство - это преступление против жизни. Объектом данного преступления признается жизнь человека, независимо от ее качественной или количественной оценки.

Убийство является умышленным преступлением, что предполагает возможность его совершения с любым видом умысла по отношению к смерти потерпевшего.

Как установлено, ФИО3, участвуя в банде, передал для совершения убийства ...3 исполнителю его, (лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство именуемое в описании обвинения как член банды № 2), автомат снаряженный соответствующими боеприпасами, после чего член банды № 2 произвел выстрелы в ...3 и от полученных ранений последняя скончалась. Несмотря на то, что ФИО3 непосредственно не совершал действий по лишению жизни ...3, однако он участвовал в совершении преступления в составе вооруженной группы (банды), то действия его независимо от роли подлежат квалификации как соисполнительство в убийстве.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ст. 127 УПК РФ характеризуется действиями по лишению потерпевшего возможности свободно, по собственной воле передвигаться в пространстве и определять место своего пребывания. Преступление признается оконченным с момента фактического лишения свободы независимо от продолжительности удержания потерпевшего.

Собранными по делу доказательствами достоверно установлен факт незаконного ношения ФИО3 огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в составе организованной группы, он же, после совершения похищения ...3 по различным адресам в г. Грозный ЧР, в составе организованной группы осуществлял вооруженную ее охрану, тем самым лишив ...3 возможности свободно, по собственной воле передвигаться в пространстве и определять место своего пребывания.

Члены банды, в том числе и ФИО3, требовали от родственников потерпевшей ...3 денежный выкуп за ее освобождение, под угрозой причинения смерти последней, в случае невыполнения их требований. В конечном итоге члены банды, в том числе и ФИО3 получили от гр. ...734 деньги в сумме 71 миллиона неденоминированных рублей.

С учетом вышеприведенных обстоятельств дела, оценки их с точки зрения относимости и допустимости в совокупности, объема обвинения поддержанного государственным обвинителем, суд приходит к убеждению о том, что действия ФИО3 подлежат следующей квалификации:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08 декабря 1996 г. № 162-ФЗ), как участие в вооруженной группе (банде) и совершаемых ею нападениях;

- по ч. 3 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 г. №63-ФЗ), как незаконное ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в составе организованной группы;

- по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08 декабря 1996 г. №162-ФЗ), как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, в составе организованной группы;

- по ч. 3 ст. 127 УК РФ, как незаконное лишение человека свободы, не связанное с его похищением, с применением оружия, в составе организованной группы;

- по п.п. «з», «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 г. №63-ФЗ), как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, сопряженное с бандитизмом и с целью скрыть другое преступление.

Квалифицируя действия ФИО3 по соответствующим статьям УК РФ, в определенной (указанной) редакции, суд учитывает положения ст. 10 УК РФ, принимает во внимание, что действующая редакция ФЗ относительно инкриминируемых эпизодов преступлений (за исключением ч. 3 ст. 127 УК РФ) ухудшает положение ФИО3, так как санкции указанных статей предусматривают дополнительные виды наказаний, а так же увеличение срока лишения свободы, чего не имелось в санкциях статей, в вышеприведенной редакции.

Что касается преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 127 УК РФ, суд квалифицирует действия ФИО3 в действующей редакции, так как санкция данной статьи, как в настоящее время, так и на день инкриминируемого преступления, не изменилась.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяний, а также их наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд, исходя из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, принимая во внимание положения Конституции РФ, действующее уголовное и уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации, полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в отношении ФИО3 органом предварительного следствия допущено не было.

При назначении ФИО3 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные, характеризующие его личность, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

Преступления ФИО3 совершены умышленно, и они, по характеру и степени общественной опасности отнесены законом к категории тяжких и особо тяжких.

В качестве обстоятельств характеризующих личность подсудимого ФИО3 суд учитывает, что он является гражданином иностранного государства - Республики Казахстан, где и проживает вместе со своей семьей, по месту жительства характеризуется отрицательно, как лицо, придерживающееся нетрадиционных радикальных взглядов, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, судимостей на территории Российской Федерации не имеет.

Данных о том, что ФИО3 в момент совершения инкриминируемых ему деяний находился в состоянии физиологического аффекта не имеется. Суд признает ФИО3 вменяемым и подлежащими уголовной ответственности. Оснований для применения принудительных мер медицинского характера не имеется.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание ФИО3 не имеется. В материалах дела есть сведения о том, что у ФИО3 имеется двое совершеннолетних детей, которые родились после всех инкриминируемых ему эпизодов преступлений. Таким образом, на момент совершения им преступлений, малолетних детей у ФИО3 не было.

С учетом обстоятельств и степени общественной опасности, всех совершенных ФИО3 преступлений, суд в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, считает безосновательным изменять категории каждого преступления, на менее тяжкие, нет оснований и для применения положений ст. 64 УК РФ.

Кроме того, при назначении ФИО3 наказания суд исходит из требований ст.ст. 17 и 69 УК РФ, в соответствии с которыми:

- совокупностью преступлений признается совершение двух или более преступлений, ни за одно из которых лицо не было осуждено;

- при совокупности преступлений лицо несет уголовную ответственность за каждое совершенное преступление по соответствующей статье или части статьи УК РФ;

- при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление.

Исходя из изложенного суд полагает, что при совокупности преступлений ФИО3 за каждое совершенное преступление следует назначить наказание отдельно по соответствующей части статьи УК РФ, а затем на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Сведениями о наличии у подсудимого ФИО3 каких-либо тяжелых заболеваний, препятствующих привлечению его к уголовной ответственности в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО3 от наказания, не имеется.

ФИО3 объявлен в розыск на основании постановления органа предварительного следствия 28.07.2007, инкриминируемые ему тяжкие преступления совершены после 28.07.1997 года, тем самым с учетом нахождения его в розыске, исходя из ч. 3 ст. 78 УК РФ, десятилетний срок давности привлечения его к уголовной ответственности за совершение тяжких преступлений не истек.

Учитывая изложенное, суд считает, что наказание ФИО3 должно быть назначено по всем инкриминируемым эпизодам преступлений.

С учетом тяжести и обстоятельств совершения ФИО3 преступлений, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, а также в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что по каждому из совершенных эпизодов преступлений, следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд не считает возможным исправление подсудимого, без реального отбывания назначенного ему судом наказания, тем самым оснований для применения ст. 73 УК РФ - условного осуждения, не имеется.

Определяя вид исправительного учреждения, в котором как ФИО3 следует отбывать наказание, суд руководствуется п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в соответствии с которым, мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительных колониях строгого режима.

В связи с тем, что ФИО3 находится в розыске и в отношении него избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, ее следует оставить без изменения до дня фактического его задержания на территории Российской Федерации и срок назначенного наказания исчислять с момента фактического задержания после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу в соответствии со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу две видеокассеты с записями похищенной ...3, сердечник от пули калибра 7.62 мм, тетрадь-дневник – следует хранить при уголовном деле 21/670, 9 записок с требованиями о денежном выкупе за освобождение ...3 – следует хранить при уголовном деле №21/1410, в течение всего срока хранения.

Суммы, подлежащие выплате адвокату Рыбас В.С. за оказание юридической помощи, суд на основании ст. 131 УПК РФ признаёт процессуальными издержками, которые необходимо компенсировать за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ.

Других судебных издержек по делу не имеется, гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 ...51 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08 декабря 1996 г. №162-ФЗ), ч. 3 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 г. №63-ФЗ), ч. 3 ст. 127 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08 декабря 1996 г. №162-ФЗ), п.п. «з», «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 г. №63-ФЗ), и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08 декабря 1996 г. №162-ФЗ), в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

- по ч. 3 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 г. №63-ФЗ), в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ (в редакции Федерального закона от 08 декабря 1996 г. №162-ФЗ), в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

- по ч. 3 ст. 127 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по п.п. «з», «к» ч. 2 ст. 105 УК РФ (в редакции Федерального закона от 13 июня 1996 г. № 63-ФЗ), в виде лишения свободы сроком на 12 (двенадцать) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 ...51 наказание в виде лишения свободы сроком в 16 (шестнадцать) лет, с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 оставить без изменения до дня фактического его задержания на территории Российской Федерации и срок назначенного наказания исчислять с момента фактического задержания после вступления приговора в законную силу.

Произвести оплату услуг адвоката Рыбас В.С. за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу две видеокассеты с записями похищенной ...3, сердечник от пули калибра 7.62 мм, тетрадь-дневник – хранить при уголовном деле 21/670, 9 записок с требованиями о денежном выкупе за освобождение ...3 – хранить при уголовном деле №21/1410, в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Третий апелляционный суд общей юрисдикции в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Разъяснить сторонам, что в случае устранения обстоятельств, указанных в ч. 5 ст. 247 УПК РФ, приговор суда, вынесенный заочно, по ходатайству осужденного или его защитника отменяются в порядке, предусмотренном главой 47.1 настоящего Кодекса.

Председательствующий С.А. Козлов